Рассмотрено

на общешкольном родительском

собрании МКОУ «Чатлыковская СОШ»

Протокол № 1  от  19.09.2024г.

Утверждаю

Директор МКОУ «Чатлыковская СОШ»

__________________  Н.Г. Харина

Приказ № 154-а  от 20.09.2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ И ВНЕШНЕМ ВИДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ

МКОУ «ЧАТЛЫКОВСКАЯ СОШ»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными

документами:

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

 Конвенция о правах ребенка ст13-15.

 СанПиН 2.4.7/1.1.1286 -03 «Гигиенические требования к одежде детей, подростков,

взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям),

контактирующих с кожей человека».

 Приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии

утвержден новый национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 71582-

2024 «Одежда обучающихся (школьная форма).

1.2 Настоящее Положение устанавливает введение школьной формы обучающихся

МКОУ «Чатлыковская СОШ» (далее Школа), является локальным актом Школы и

обязательно для выполнения обучающимися и их родителями (законными

представителями).

1.3 Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как

одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.

1.4 Настоящее Положение вступает в силу с момента согласования на общешкольном

родительском собрании и принятия на педагогическом совете.

2.  Функции школьной формы

2.1 Школьная форма для обучающихся Школы по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – одежда

обучающихся) вводится в целях:

 обеспечения светского характера обучения;

 обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни;

 устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися;

 предупреждение возникновения у обучающихся психологического дискомфорта

перед сверстниками;

 обеспечения адекватного функционирования всех структурных компонентов

учебно-воспитательного процесса на весь учебный период;

 поддержание общей дисциплины и порядка в Школе, согласно Правил внутреннего

распорядка для обучающихся и Устава школы.

3. Основные требования к форме и внешнему виду обучающихся

3.1 В Школе устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:

повседневная одежда; парадная одежда; спортивная одежда.

3.2. Повседневная одежда обучающихся включает:

для мальчиков и юношей:

 брюки классического стиля темно-синего, серого или черного цвета, пиджак

(жакет) или жилет темно-синего, серого или черного цвета;

 однотонную сорочку без надписей и ярких рисунков, аксессуары (галстук, поясной

ремень классический неброский);

 в холодное время года - джемперы или пиджаки однотонного цвета;

для девочек и девушек:

 пиджак (жакет), жилет, юбку, сарафан темно-синего, серого или черного цвета;

 непрозрачную блузу белого цвета (длиной ниже талии), (длина юбок и сарафанов

не выше 5 см от верхней границы колена и не ниже 10 см нижней границы колена),

 колготки классические неярких цветов,

 в холодное время года - джемперы или пиджаки однотонного цвета.

Сменная обувь должна носить классический стиль (ботинки, туфли, мокасины,

балетки), темного цвета со светлой нескользящей подошвой. Подошва должна быть

гибкой, толщиной не менее 0,5 см. Высота каблука детской обуви не должна превышать 2

см для учеников 7-12 лет и 2,5 см для 13-17-летних школьников. Каблук должен быть

устойчивым. Носить туфли на высоком каблуке или на шпильках запрещается.

Детская обувь должна быть легкой и удобной, с округлым закрытым носом.

3.3. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек:

 для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной

школьной одежды, дополненной праздничным аксессуаром (красным, синим,

черным  галстуком);

 для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной

школьной одежды, дополненной праздничным аксессуаром (красной, синей,

черной галочкой).

3.4. Спортивная одежда обучающихся включает футболку красного цвета для

начальной школы и футболку черного цвета для учащихся 5-11 классов,  спортивные

шорты или спортивные брюки (по сезону) однотонного цвета, спортивный костюм, кеды

или кроссовки.

3.5. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной

организации (класса, параллели классов) или принадлежности к детским общественным

организациям (Движение Первых, Орлята России, Юнармия и др.): эмблемы,  нашивки,

шевроны, значки, галстуки и так далее.

3.6. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим

правилам и нормативам "Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и

взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям),

контактирующим с кожей человека.

3.7. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения

учебных занятий, температурному режиму в помещении.

3.8. Не допускается ношение обучающимися Школы одежды, обуви и аксессуаров с

травмирующей фурнитурой; одежды с яркими надписями и изображениями; одежды и

аксессуаров, содержащих символику экстремистских организаций, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение; атрибутов

одежды, закрывающих лицо (кроме случаев, обусловленных состоянием здоровья

учащихся).

3.9. Обучающимся Школы не рекомендуется ношение брюк и юбок с заниженной

талией и (или) высокими разрезами, декольтированных платьев и блуз, одежды бельевого

стиля, массивной обуви на толстой платформе, туфель на высоких каблуках (свыше 7 см),

массивных украшений.

3.10. При решении о введении требований к одежде для обучающихся Школы

необходимо учитывать материальные затраты малообеспеченных и многодетных семей.

3.11. Не допускаются действия администрации Школы и педагогического коллектива,

направленные на принуждение родителя (законного представителя) ребенка приобретать

одежду обучающегося у конкретного поставщика (производителя).

3.12. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон и иные аналогичные

характеристики определяются органом государственно-общественного управления

Школы - общешкольным родительским комитетом.

3.13. Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения

устанавливаются локальным нормативным актом Школы с внесением соответствующих

изменений в Устав Школы.

4. Права участников образовательного процесса

4.1. Классный руководитель имеет право разъяснить пункты данного Положения

обучающимся и их родителям (законным представителям) под роспись.

4.2. Родители (законные представители) обучающегося имеют право:

 выбирать место пошива и покупки школьной формы;

 обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие

отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение родительского комитета

предложения в отношении школьной форм;

 приглашать на классный родительский комитет, Совет школы, Совет по

профилактике правонарушений родителей (законных представителей)

обучающихся, уклоняющихся от ношения школьной формы, и применять к таким

родителям (законным представителям) обучающегося меры в рамках своей

компетенции.

5. Обязанности участников образовательного процесса

5.1. Обучающиеся обязаны:

 носить повседневную школьную форму ежедневно;

 спортивную форму приносить с собой в дни уроков физической культуры;

 в дни проведения торжественных линеек, праздников обучающиеся надевают

парадную форму;

 одежда должна быть чистой, отутюженной;

 бережно относиться к форме других обучающихся школы.

5.2 Обучающимся не рекомендуется:

 посещать занятия без сменной второй обуви.

 появляться в школе с экстравагантными стрижками и прическами, с

 волосами, окрашенными в яркие неестественные оттенки, с пирсингом.

 ходить в школу с яркими, экстравагантных тонов, маникюрами (синий,  зеленый,

черный, с дизайном, стразами, клипсами), а также использовать вечерние варианты

макияжа ярких, насыщенных цветов

5.3 Родители (законные представители) обучающегося обязаны:

 приобрести школьную и спортивную формы, вторую обувь до начала учебного

года;

 ежедневно контролировать внешний вид обучающегося перед выходом его в

школу в соответствии с требованиями Положения;

 следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее

стирать по мере загрязнения;

 не допускать ситуаций, когда обучающийся причину отсутствия формы объясняет

тем, что она постирана и не высохла;

 прийти на Совет по Профилактике по вопросу неисполнения данного Положения.

5.4 Классный руководитель обязан:

 осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего

класса школьной формы и второй обуви перед началом учебных занятий.

 своевременно (в день наличия факта) ставить родителей (законных

представителей) обучающегося в известность о факте отсутствия школьной формы,

приглашать на Совет профилактики.

 действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

6.Ответственность участников образовательного процесса

6.1.В случае, если обучающийся пришел в школу без школьной формы, по

требованию дежурного администратора (учителя, классного руководителя) он должен

написать объяснительную.

6.2.Обучающийся без школьной формы на занятия допускается, но при этом

дежурный администратор (учитель, классный руководитель) доводит данную

информацию до родителей (законных представителей) обучающегося с предупреждением

о том, чтобы родителями (законными представителями) обучающегося приняли

соответствующие меры.

6.3.Если нарушения со стороны обучающегося повторяются, то классный

руководитель вызывает родителей (законных представителей) обучающегося для

подробных и повторных инструкций по соблюдению обучающимся установленных

настоящим Положением требованиями к школьной форме и внешнему виду.

6.4.К обучающимся, не соблюдающим требования к школьной форме и внешнему

виду, установленными настоящим Положением, могут быть применены меры

дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из организации,

осуществляющей образовательную деятельность (в соответствии со статьей 43

федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-26T18:07:33+0500